
 

BÁO CÁO 

Tình hình 03 năm triển khai thi hành Luật tiếp cận thông tin 

từ 01/7/2018 đến 30/6/2021 

 

 Thực hiện công văn số 1393/UBND-TP ngày 28 tháng 7 năm 2021 của 

UBND huyện Như Xuân về báo cáo tình hình thi hành Luật tiếp cân thông tin. 

UBND xã Bình Lương báo cáo tình hình triển khai việc tổ chức thi hành Luật tiếp 

cận thông tin trên địa bàn từ 01/7/2018 đến 30/6/2021 như sau: 

 I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO,  ĐIỀU HÀNH 

 1. Luật tiếp cận thông tin được Quốc hội khóa XIII thông qua ngày 

16/4/2016, có hiệu lực từ ngày 01/7/2018. Ngày 23/01/2018 Chính phủ ban hành 

Nghị định số 13/2018/NĐ-CP quy định chi tiết và biện  pháp thi hành Luật tiếp cận 

thông tin. Trên cơ sơ các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, huyện UBND xã Bình 

Lương đã xây dựng Kế hoạch triền khai ở địa phương, nhằm tuyên truyền phổ biến 

sâu rộng Luật tiếp cận thông tin và các văn bản hướng dẫn thi hành đến cán bộ 

công chức, viên chức, người lao động và nhân dân.    

 2. Kết quả tuyên truyền tiếp cận Luật tiếp cận thông tin đựơc triển khai dưới 

nhiều hình thức đa dạng phù hợp với nhu cầu lứa tuổi,trình độ. Đối tượng phổ biến 

giáo dục pháp luật như: Thông qua trang thông tin điện tử, đài truyền thanh xã, pa 

nô, áp phích tờ rơi, thông qua hoạt động tư vấn pháp luật, chương trình giáo dục 

pháp luật trong trường học, tủ sách pháp luật. Công tác phổ biến giáo dục pháp luật 

được gắn với  hoạt động thi hành pháp luật, thực hiện nhiệm vụ kinh tế, xã hội đảm 

bảo quốc phòng an ninh của địa phương. 

 3. Ngay trong năm 2018 khi Luật tiếp cận thông tin có hiệu lực pháp luật, 

trên cơ sở các văn bản chỉ đạo triển khai của UBND xã đã triển khai thi hành Luật 

tiếp cận thông tin tại đơn vị mình. Toàn xã đã tổ chức trên 20 cuộc hội nghị tuyên 

truyền phổ biến pháp luật trên nhiều lĩnh vực cho hơn 1.500 lượt người tham gia, 

cấp phát cuốn  hỏi đáp về  kiến thức pháp luật, tờ rơi, pano áp phích, phát trên hệ 

thống loa phát thanh 2 lần/ tuần. 

Đội ngũ hòa giải viên, tuyên truyền viên được quan tâm bồi dưỡng nghiệp 

vụ tại tỉnh và huyện. 

 II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC QUY ĐỊNH CỦA LUẬT TIẾP CẬN 

THÔNG TIN, NGHỊ ĐỊNH SỐ 13/2018/NĐ-CP. 

 1. Kết quả chung 

 1.1. Nhằm triển khai thi hành Luật tiếp cận thông tin kịp thời thống nhất và 

hiệu quả UBND xã phối hợp với các ban ngành đoàn thể thường xuyên chấn chỉnh 

kỷluật phát ngôn trong cán bộ, công chức, viên chức trong cung cấp thông tin đảm 

bảo việc  chính xác, đầy đủ theo quy định của pháp luật.  

 1.2. Đảm bảo cơ sở vật chất phục vụ công tác tiếp cận thông tin đáp ứng nhu 

cầu cho cán bộ và nhân dân. 
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 1.3.Việc bố trí bộ phận cung cấp thông tin và điều kiện cơ sở vật chất.Hiện 

nay, UBND xã bố trí bộ phận cung cấp thông tin bao gồm tất cả cán bộ, công chức 

tại UBND xã đồng thời  đảm bảo các điều kiện cơ sở vật chất để thực hiện triển 

khai có hiệu quả công tác này tại địa phương.  

 Bên cạnh đó, những thông tin cần công khai đến các cá nhân, tổ chức UBND 

xã giao công chức Văn hóa xã quản lý Cổng Thông tin điện tử xã để theo dõi, chủ 

động lập, cập nhật và công khai Danh mục thông tin phải được công khai và đăng 

tải Danh mục trên Cổng thông tin điện tử; Thường xuyên cập nhật và công khai 

thông tin theo đúng thời điểm, thời hạn và hình thức theo quy định của Luật này và 

các văn bản khác có liên quan để đảm bảo công tác cung cấp thông tin.  

1.4. UBND bố trí Văn phòng là cán bộ đầu mối, nguồn nhân lực bảo đảm 

phục vụ công tác tiếp cận thông tin, lập Sổ theo dõi cung cấp thông tin theo yêu 

cầu.  

1.5. Ngay từ đầu năm 2018 khi Luật tiếp cận thông tin có hiệu lực thì UBND 

xã đã ban hành và công bố công khai Quy chế nội bộ về tổ chức cung cấp thông 

tin, kết quả là tất cả các bộ phận đều nghiêm túc thực hiện. 

1.6. Về việc vận hành Cổng thông tin điện tử, Trang thông tin điện tử phục 

vụ công tác tiếp cận thông tin thì UBND xã đã có các bài đưa tin về tất cả các lĩnh 

vực liên quan đến hoạt động của từng bộ phận. 

1.7. Về việc lập, cập nhật Danh mục thông tin phải được công khai và Danh 

mục thông tin công dân được tiếp cận có điều kiện, trang thông tin 

http://binhluong.nhuxuan.thanhhoa.gov.vn và đã được cập nhật vào các năm. 

1.8. Về việc thực hiện các biện pháp tạo điều kiện thuận lợi để người khuyết 

tật thực hiện quyền tiếp cận thông tin như việc bố trí thiết bị nghe, nhìn và các thiết 

bị phụ trợ phù hợp với dạng và mức độ khuyết tật của người yêu cầu cung cấp 

thông tin; việc bố trí cán bộ, công chức hướng dẫn, giải thích và giúp đỡ người 

khuyết tật gặp khó khăn trong việc điền Phiếu, ký Phiếu yêu cầu cung cấp thông tin 

hoặc khó khăn trong việc tiếp cận thông tin… 

1.9. Về việc thực hiện các biện pháp tạo điều kiện thuận lợi để người sinh 

sống ở miền núi, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn thực hiện 

quyền tiếp cận thông tin như việc hướng dẫn tự truy cập vào trang thông tin điện tử 

của xã để chủ động năm được tình hình trên địa bàn xã ở mọi lúc mọi nơi, tuyên 

truyền trực tiếp đến từng thôn bản, trên hệ thống loa phát thanh, phát tờ rơi, pano 

áp phích.... 

1.10. Về chi phí tiếp cận thông tin hoàn toàn miễn phí.  

1.11.Từ khi thành lập đến nay không có vụ việc nào về khiếu nại, tố cáo, 

khởi kiện tiếp cận thông tin. 

 2. Kết quả cung cấp thông tin. 

 Thực hiện Luật tiếp cận thông tin các văn bản hướng dẫn thi hành chỉ đạo 

của UBND huyện,  việc cung cấp thông tin cho các tổ chức, công dân về các lĩnh 

vực quản lý nhà nước có liên quan thuộc thẩm quyền quản lý của xã (như đất đai, 

Y tế ,giáo dục, xây dựng nhà ở,tài nguyên môi trường, tài chính ngân sách, tư 

pháp) hình thức như đăng tải lên cổng thông tin điện tử, tuyên truyền hội nghị trực 

tiếp, phát trên hệ thống loa truyền thanh, phát tờ rơi, pano áp phích... 



 Chỉ đạo việc lập, vận hành Cổng thông tin điện tử, Trang thông tin điện tử; 

xây dựng, vận hành cơ sở dữ liệu thông tin mà cơ quan có trách nhiệm cung cấp 

thông tin; bảo đảm thông tin có hệ thống, đầy đủ, toàn diện, kịp thời; dễ dàng tra 

cứu; bảo đảm cơ chế bảo trì đều đặn, sửa chữa kịp thời và hiệu quả 

 Hoàn thành việc lập Danh mục thông tin phải được công khai; đăng tải Danh 

mục trên Cổng thông tin điện tử, Trang thông tin điện tử của cơ quan trước khi 

Luật TCTT có hiệu lực 30 ngày; thường xuyên cập nhật và công khai thông tin 

đúng thời điểm, thời hạn và hình thức theo Danh mục thông tin. 

 Nhìn chung, các yêu cầu cung cấp thông tin đều được nghiên cứu, xử lý thấu 

đáo, đúng trình tự, kịp thời và theo quy định của pháp luật. Việc triển khai nghiêm 

túc, kịp thời, hiệu quả Luật Tiếp cận thông tin, Nghị định số 13/2018/NĐ-CP trên 

địa bàn tỉnh đã phần nào đáp ứng yêu cầu được tiếp cận thông tin của công dân 

trong tình hình mới; góp phần công khai, minh bạch hoạt động của các cơ quan nhà 

nước trong mọi lĩnh vực của đời sống xã hội, từ đó nâng cao chỉ số cải cách hành 

chính, chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh cũng như sự hài lòng của người dân đối 

với hoạt động công vụ của cơ quan nhà nước. 

III. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN LUẬT TIẾP CẬN THÔNG 

TIN, NGHỊ ĐỊNH SỐ 13/2018/NĐ-CP  

1. Đánh giá chung  

Ngay từ đầu năm 2018 đến nay UBND xã Bình Lương đã xây dựng kế 

hoạch tiến hành truyên truyền thực hiện Luật tiếp cận thông tin và các văn bản 

hướng dẫn thi hành đến cán bộ công chức, viên chức, người lao động và nhân dân 

trên địa bàn và đã đạt được kết quả tốt trong việc giúp nhân dân nhanh chóng tiếp 

cận được thông tin chính xác, kịp thời, đầy đủ trên địa bàn xã thông qua các hình 

thức đã nêu trên. 

2. Thuận lợi  

Nhờ sự quan tâm chỉ đạo của lãnh đạo từ huyện tới xã do đó việc ban hành 

kế hoạch được xây dựng thực hiện kịp thời và triển khai thực hiện thông qua các 

hình thức: truyên truyền hội nghị, phát trên hệ thống loa phát thanh của xã, phát tờ 

rơi, pano áp phích... 

Việc tiếp cận thông tin trên hệ thống trang thông tin điện tử yêu cầu mọi tổ 

chức cá nhân đều phải có máy tính hoặc điện thoại thông minh, hệ thống internet 

thì cơ bản trên địa bàn xã đã phủ sóng  90% trên toàn xã. Nhân dân chủ yếu là các 

thế hệ trẻ trong các hộ gia đình đã thành thạo trong việc truy cập thông tin trên 

trang thông tin giúp các hộ trên địa bàn nắm bắt toàn bộ thông tin.  

3. Khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân của khó khăn, vướng mắc. 

Một Số quy định của luật tiếp cận thôn tin còn mang tính nguyên tắc, định 

hướng chung, chưa đảm bảo tính khả thi. 

Về nhận thức của các cán bộ, công chức có trách nhiệm cung cấp thông tin vẫn 

chưa đồng đều, một số cán bộ, công chức còn hạn chế. 

Công tác chỉ đạo, điều hành nhiều khi chồng chéo, ảnh hưởng đến tiến độ và kết 

quả thực hiện công việc. 

Nhân dân trên địa bàn đa số nghèo nàn khó khăn dẫn việc tiếp cận thông tin 

trên hệ thống internet còn hạn chế. 



Do tình hình dịch bệnh covid-19 việc tổ chức hội nghị trực tiếp nhằm tuyên 

truyền trao đổi thông tin đến cán bộ, công chức và nhân dân trên địa bàn bị hạn 

chế. Hệ thống loa phát thanh của thôn bản thường xuyên bị hư hỏng ảnh hưởng 

đến việc tiếp cận thông tin hằng ngày của bà con nhân dân. 

 IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ  

 Để triển khai thi hành có hiệu quả các quy định của Luật tiếp cận thông tin 

và khắc  phục những tồn tại hạn chế và bất cập phát sinh. UBND xã Bình Lương 

kiến nghị một số nội dung sau: 

 Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến sâu rộng Luật tiếp cận 

thông tin  và các văn bản quy định chi tiết.  

 Tăng cường  sự lãnh chỉ đạo trong việc tổ chức thi hành Luật tiếp cận thông 

tin. 

 Rà soát các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật tiếp cận thông tin đảm 

bảo tính khả thi trong thực hiện. 

Cần mở rộng phạm vi chủ thể cung cấp thông tin nhằm công khai những vấn 

đề cần thiết để tất cả cán bộ, công chức và nhân dân nắm biết trừ các nội dung 

thuộc bí mật nhà nước theo quy định của pháp luật. 

Về các điều kiện bảo đảm cho việc thi hành Luật tiếp cận thông tin như cơ 

sở vật chất cần phải trang bị đầy đủ theo quy định nhằm đảm bảo thực hiện có kết 

quả tốt nhất. 

 Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện triển khai thi hành Luật Tiếp cận 

thông tin trên địa bàn xã Bình Lương, báo cáo UBND huyện Như Xuân tổng hợp, 

theo dõi và chỉ đạo./. 
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